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Fra kalenderen 

 

Zoom-konferencer: 

For ledere:  

•  1. november kl. 13 

•  6. december kl. 13 
For administrativt personale:  

•  2. november kl. 10 

•  7. december kl. 10 
For bestyrelse mv:  

•  Nye datoer på vej 
 
Lederiet 

•  26. oktober 2023 (Jy) 

•  28. november 2023 (Sj) 
 
Specialpædagogisk træf 

•  22.-23. november 2023 
 
Regionsmøder 

•  Udsat til primo 2024 

 

EFTERÅRSFERIE 

LS Aktuelt udkommer ikke i næste uge i skolernes efterårsferie. 

Sekretariatet i Lille-
skolernes Sammen-
slutning holder luk-
ket i uge 42. 

 

 

 

I MORGEN KOMMER SKOLEUDSPILLET 

30-40 folkeskoletiltag skulle være i spil, når regeringen i morgen løfter 
sløret for sit store skoleudspil. Det bliver spændende at følge, hvor der i 
forlængelse kan gisnes om konsekvenserne for de frie grundskoler.  

En del af tiltagene, der er sluppet ud, giver folkeskolerne og kommu-
nerne en friere rolle, hvor der er paralleller til lovgivningen i den frie 
skoleverden, hvor forældre, skolebestyrelser, lærere og ledere får mere 
at skulle have sagt. En række krav, som blev indført med folkeskolerefor-
men, vil blive fjernet. Det handler både om mindre detailkrav såsom; 
krav om lektiehjælp og at 95% af timerne skal gennemføres af en lærer-
uddannet, men også den overordnede rammesætning med krav om mi-
nimumstimetal og skoledagens længde vil blive ændret. 

Ministeren siger til Politiken, at PPR skal være mere forbyggende og 
mindre brandslukning – og der skal uddannes flere lærere inden for det 
specialpædagogiske område. 

I forlængelse af dette, så kommer den længe varslede psykolog-faglige 
overbygningsuddannelse for lærere og pædagoger, så de kan arbejde i 
den kommunale PPR og rådgive lærere og pædagoger om børn med 
særlige behov. Det er selvfølgelig ærgerligt, hvis dygtige lærere forsvin-
der i arbejdsudbuddet, men det er vel omvendt positivt, at der bliver 
gjort noget ved rekrutteringsudfordringerne hos PPR, hvor vi også på 
Lilleskolerne har oplevet mangler med sagsbehandlingen. Folkeskoler 
og frie skoler skal være ligestillede i den kommunale ”udredning af 
børn”. 

Planerne om ændring af folkeskolens mål og lærerplaner bliver særde-
les interessant at følge – også set i lyset af arbejdet der er igangsat her i 
Lilleskolerne under overskriften; formål frem for frihed. 

Du kan læse mere om dette arbejde her 

https://lilleskolerne.dk/uploads/lilleskolerne2020_dk/files/Forma%CC%8Al%20frem%20for%20Frihed_Invitation%20til%20skolelederne.pdf
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REGERINGENS LOVPROGRAM 23/24 

I forbindelse med Folketingets åbning den 3. oktober 2023, offentliggjorde regeringen sit lovprogram for 
det kommende folketingsår 2023/2024. Lovprogrammet indeholder de lovforslag, som regeringen for-
venter at fremsætte. Her er oplistet områder, som vurderes relevant for de frie grundskoler; 

Ændring af dagtilbudsloven 

Lovforslaget har til formål at give kommende skolestartere bedre mulighed for udsat skolestart. Lovforsla-
get er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2023. 

Ændring af barselsloven 

Lovforslaget har til formål at indføre 26 ugers ekstra orlov med barselsdagpenge til tvillingeforældre. For-
delingen af de ekstra uger udmøntes således, at hver af forældrene modtager 13 ugers ekstra orlov, som 
ikke vil kunne overføres til den anden, og som skal afholdes, inden barnet fylder ét år. Det bliver i tilknyt-
ning hertil foreslået, at der indføres særlige regler for soloforældre og sociale forældre. 

Ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension 

Lovforslaget skal medføre en forenkling af administrationen i Arbejdsmarkedets Tillægspension. Lov-
forslaget vil blandt andet medføre, at der vil ske en forenkling af opkrævningen af ATP-bidrag, derved at 
man vil sammenlægge arbejdsgiveres indbetaling af ATP-bidrag med øvrige arbejdsgiverbidrag i én 
samlet opkrævningsmodel. 

Ændring af ferieloven mht. feriemidler 

Lovforslaget vil indeholde et forslag om, at arbejdsgivere ikke fremover én gang årligt vil skulle tilkende-
give, at de vil beholde de tilgodehavende feriemidler. Baggrunden herfor er, at flere arbejdsgivere ikke 
får givet denne årlige tilkendegivelse, hvilket hidtil har medført, at en større gruppe arbejdsgivere utilsig-
tet overdrages til Skattestyrelsen og Lønmodtagernes Garantifond, hvor kravene herefter er til straksfor-
fald. 

INVITATION TIL SPECIALPÆDAGOGISK TRÆF 

Så er vi klar med invitation til og program for årets Specialpædagogiske træf 2023, onsdag den 22. no-
vember til torsdag den 23. november, på Hotel Strandparken i Holbæk. 

Til dette års Specialpædagogiske træf går vi i kødet på det allestedsnærværende trivselsbegreb – og dets 
tvilling: mistrivsel. Fra at være et stort set ukendt begreb er ordet mistrivsel eksploderet i den offentlige 
samtale – og i samtalen om skolen og dens ansvar og opgaver. Børn og unges trivsel er i den grad kom-
met på dagsordenen, men hvad er det for forestillinger om trivsel og mistrivsel, der vandrer ind på sko-
lerne; ind i det pædagogiske arbejde med skolens børn og unge?  

Sammen med hinanden og med afsæt i oplæg fra Jens Erik Kristensen og Lærke Testmann skal vi se på 
trivselsbegrebets opkomst, udvikling og invasion i skolen. Fra et idéhistorisk perspektiv og et praksisnært. 
Og så skal vi se på, drøfte og kvalificere, hvordan vi får tilbageerobret et pædagogisk sprog og reetable-
ret vores pædagogiske værktøjskasse, så vi kan, vil og tør handle, sætte grænser og kan argumentere for 
de måder vi danner ramme om børn og unges liv i skolen; både når det i egne og andres blikke er svært 
såvel som ligetil. 

Træffet henvender sig til skoleledere og ansatte på lilleskolerne, der arbejder med/er optagede af speci-
alpædagogisk arbejde, trivsel og tværfaglige relationer. 

Vi håber at se mange af jer/jeres medarbejdere til et godt og spændende døgn. 

https://lilleskolerne.dk/uploads/lilleskolerne2020_dk/files/SPECIALP%C3%86DAGOGISK_TR%C3%86F_2023(1).pdf
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SØG PENGE TIL NATURFAGSPROJEKTER HOS VILLUM-FONDEN 

VILLUM FONDEN ønsker at støtte lærernes egne ideer til, hvordan deres undervisning bliver endnu 
bedre. De skriver på siden; 

Med GRO-puljen vil vi støtte dig i at give dit undervisningsforløb dét ekstra løft, der ikke altid er mulighed 
for i en travl hverdag. Det kan være muligheden for at invitere stærke naturfagsprofiler som gæstelærer. 
Det kan være en inspirationstur for lærerteamet til et sted i Danmark, som kan give nye ideer til et planlagt 
undervisningsforløb. Det kan være samarbejde med andre skoler om nogle særlige forløb i lokalområdet. 
Eller det kan være materialer til bygning og indretning af en hønsegård som en del af et undervisningsfor-
løb. 

GRO-puljen har en simpel ansøgningsproces, og dokumentationskravene er få. I GRO-puljen kan du søge 
mellem 25.000 og 100.000 kr. I 2023 uddeles 2 mio. kr. Vi forventer at kunne dele 5 mio kr ud i både 2024 
og 2025. 

Der er informationsmøder for interesserede. Næste frist er 6. november 2023. 

Se mere her 

 

LILLESKOLERNES PARLAMENT / DEN DEMOKRATISKE FORPLIGTELSE 

Lov om frie grundskoler; 

§1, stk. 2 

… Skolerne skal efter deres formål og i hele deres virke forberede eleverne til at leve i et samfund som det 
danske med frihed og folkestyre samt udvikle og styrke elevernes demokratiske dannelse og deres kend-
skab til og respekt for grundlæggende friheds- og menneskerettigheder… 

§1, stk. 6 

Skolens elever har ret til efter egen bestemmelse at danne elevråd eller på anden demokratisk måde vare-
tage deres fælles interesser vedrørende skolen, og skolens leder er forpligtet til at opfordre dem hertil, 
hvis de ikke benytter denne ret. Skolens leder kan opfordre eleverne til at vælge en bestemt demokratisk 
måde, som stemmer overens med skolens overbevisning, men skal med passende mellemrum tage op 
med eleverne, hvilken demokratisk måde de ønsker. 

Der er ingen garanti for at man lever op til disse indledende bestemmelser i lov om frie grundskoler, hvis 
man sender elever og en lærer til det årlige Lilleskolernes Parlament, men måske er man godt på vej. 

Torsdag og fredag i sidste uge var vi samlet ca. 35 elever og medfølgende voksne til Lilleskolernes Parla-
ment, som vanligt havde base på Børne U.N.I på Vesterbro i København. 

Parlamentet er bygget op om en præsentationsrunde, inspirationsbesøg og workshops på tværs af skoler, 
hvor hovedformålet er at blive inspireret og få idéer til hvordan elev-demokratiet kan foldes ud hjemme 
på egen skole. Elevdemokratiet er meget mere end etableringen af et elevråd, og i år blev der kigget 
nærmere på ”det gode fællesskabs” betydning for at trives og være i en kultur, hvor man er tryg og tør 
sige sin mening. Selvom fællesskaberne er et fyrtårn hos Lilleskolerne, så skal vi ikke tage dem for givet – 
og relationsarbejdet er nødt til at have faglig opmærksomhed evig og altid.  

Til årets Parlament fik vi besøg udefra af en tidligere, og gennem mange år, rocker-præsident, som livser-
farent kunne fortælle om, hvordan man kan havne de forkerte steder, hvor reglerne er nogle helt andre 
end i det samfund vi kender. Her var rig lejlighed til at drøfte og sætte ord på gode og dårlige fællesska-
ber. 

https://villumfonden.dk/da/GRO
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Vi var også på virksomhedsbesøg på Københavns Rådhus, hvor 23-årige folkevalgte Mathilde Kastbjerg 
tog sig tid til at vise os rundt i den smukke bygning, hvor hun fortalte om hverdagen som lokalpolitiker og 
ikke mindst hendes arbejde i socialudvalget og børne- og ungdomsudvalget. 

Planlægningen af Lilleskolernes Parlament i næste skoleår vil ske tidligere end i år, så arrangementet 
bedre kan blive prioriteret og komme med i skolernes planlægning af skoleåret 24/25. Når tiden kommer, 
håber vi at skoleledelsen ser positivt på dette og ikke mindst afsætter lidt resurser til dette. Det tyder på at 
afviklingen bliver flyttet fra oktober til marts. 

  

  

 

NYT OM FOLKESKOLENS PRØVER (OKTOBER) 

Hent nyt om Folkeskolens prøver fra oktober 

Nyhedsbrevet omhandler mest kommende syge- og semesterprøve og indeholder en oversigt over kom-
mende vigtige datoer og deadlines. Du finder følgende overskrifter; 

- Registrering af skoleledere/prøveansvarlige 

- Husk at booke elever til syge- og semesterprøve 

- Elevfolder ”når du skal til prøve” 

- Afprøv elevernes IT-hjælpemidler 

 

CA. EN UD AF OTTE ELEVER I 9. KL. ER ORDBLINDE 

I skoleåret 2022/2023 er 13 procent af eleverne i folkeskolens 9.klasse testet ordblinde i løbet af deres 
skoletid. Det svarer til næsten hver 8. elev. Derudover er fire procent testet usikre i fonologisk kodning og 
har altså langsom og upræcis omsætning af bogstaver. 

Se nyheden hos UVM her 

Hvor du også finder basisinfo om ordblindetesten. 

https://stuk.uxmail.io/x/UloqlG0elBGHAPd4bFWXqqVbbP-nS3fw1HeSPpfME6jcxRQPj4rg0lhsHWXaf7b8frRURyE9ohWJ9lstBqjmkRlvzDzWb_dm6oftHQ/
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2023/sep/230929-cirka-en-ud-af-otte-af-eleverne-i-folkeskolens-9--klasse-er-ordblinde
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HUSK LØNSTIGNINGER PR. 1. OKTOBER 2023 

Pr. 1. oktober 2023 sker den sidste aftalte lønstigning i overenskomstperioden. Lønningerne stiger med 
ca. 0,33 procent. Lønstigningen er gældende for langt de fleste lønarter under alle de på området tilhø-
rende overenskomster. For lærernes vedkommende er det kun områdetillæg samt gruppeliv, der ikke er 
reguleret. 

Reguleringsprocent pr. 1. oktober 2023 stiger til 15,9197 hvor den pr. 1. april 2023 lød på 15,5339. 
 
Reguleringsprocenten bruges til at omregne lønningerne fra grundbeløb (31. marts 2012-niveau) til det 
aktuelle niveau. I forhold til 31. marts 2012-niveau er lønningerne pr. oktober 2023 således i alt steget 
med 15,9197 procent. 

Den nye løntabel er tilgængelig her 

 

VELKOMMEN TIL NY SKOLELEDER 

Sdr. Jernløse Lilleskole har pr. 1. oktober 2023 ansat Mahmut Mikkel Korkmaz som ny skoleleder. 

Velkommen i Lilleskolerne. 

 

 

 

 

 

LILLESKOLERNES SAMMENSLUTNING 

Du er som altid meget velkommen til at kontakte os her i sekretariatet. 
 
 

Kontakt Lilleskolernes Sammenslutning: 
Tlf. 6914 9664 
Mail: post@lilleskolerne.dk 
  

• Sune Jon Hansen: sune@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9984  

• Lars Larsen: lars@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9982  

• Niels Strunge. niels@lilleskolerne.dk,  Tlf. dir. 9215 8228  

 

 

https://lilleskolerne.dk/administration_ledelse/personaleadministration/loen_og_pension_mv/loentabeller
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